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Procesverbali i Takimit té Dyté Konsultativ Publik
pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026—
2028

Pas themelimit t& Grupit Punues pér dégjimet Buxhetore 2025-2027, sipas vendimit t&
kryetarit nr. 01-400/01-8037, i datés: 27/02/2025, dhe ftesés pér pjesémarrje né takim
lidhur me dégjimin publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore [KAB] 2026-2028, nr.
01-060/03-18323, i datés 19/05/2025, linget né ueb-fage té komunés: https://gllogoc.rks-
gov.net/news/f-t-e-s-e-21/ ; si dhe linku né Facebook:
https://www.facebook.com/komunadrenas? _cft [0]=AZViW9_JDNX4RRfFmDKSqS
yWD8ngQZsCBbkuwLgjEluMuW7URI-

SKyNJRNXgNdug4beLZPVzhNyf8 OAOFCtwKEeOmFSTFgfimjbxJBqA10VX EGpA
R8VgP8LT2LGIrRfthoTs-

e7KoTPVaSBXP6NtzCVKNVhtOOb9Ip7 qQFMNXmZT4UIS3gOULsOyvINgjxrfmm-
fV6WhzA7X8NSCI8YQCl& tn  =-UC%2CP-R u mbajt takimi i dyté publik.
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Drenas, mé 19.05.2025

Ftesé
Pér pjesémarrje né takim lidhur me dégjimin e paré publik pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028

Duke u bazuar né Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésite, Statutin e
Komunés sé Drenasit, Ligjin pér Vetéqeverisic Lokale, Udhézimin Administrativ (€
MAPL-sé Nr.04/2023 pér Administraté t& Hapur né Komuna, Kryetari i Komunés sé
Drenasit, Ramiz Lladrovei sé bashku me Drejtoring pér Buxhet dhe Financa dhe Zyrén pér
Komunikim me Publikun, publikojné kalendarin pér organizimin e dégjimeve me publike
me qytetaré pér pérgatitien e KAB-it (Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028).

Njoftohen & gjithé qytetarét e Komunés s¢ Drenasit, administratoré (€ vendbanimeve,
pérfagésues t& lagjeve, OJQ-t€, shogata e grave, shoqéria civile, biznese t& Komunés sé
Drenasit dhe gjithé té interesuarit, se mé datén 19.05.2025, do € fillojné dégjimel
buxhetore pér (& pranuar komentet, sugjerimet, propozimet dhe kérkesat hartimin ¢
Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028.

Korniza Afatmesme Buxhetore dhe Draft- Buxheti Komunal 2026-2028 jang (€ njé
réndésie t& vegantd ptér Komunén e Drenasit, prandaj ju qytetar€ € nderuar, shfrytézojeni
(& drejtén tuaj qé 18 jeni pjesémarrés aktiv né kéto dégjime publike, ku me propozimet dhe
vérejtjet e juaja, ju do t& kontribuoni né pérmirésimin e cilésisé sé jetés suaj.

Komentet, kérkesat, propozimet dhe sugjerimet mund t'i dérgoni deri mé& 30.05.2025 né
orén 16:00, né e-mail-at e zyrtaréve: albulena.saliuvku@rks-gov.net; bekim.dobraf@rks-
gov.net avdyl.mziu@rks-gov.net dhe komuna.drenasf@rks-gov.net

Pér mé shumé detaje, pér organizimin e konsultimit publik pér KAB-in, mund t’i
referoheni qarkoreve né vegézat:

Ueb faqen zyrtare né rubrikén planet né konsultim publik:
https://gllogoe.rks-gov.net/degjimet-buxhetore/

Platformén pér Konsultime Publike:
https:/konsultimet.rks-gov.net/

Facebook: https:/www.facebook com/komunadrenas/




MEé poshté gjeni vendin e mbajtjes s¢ dégjimeve:

Dégjimet publike pér KAB 2024 Datae Vendi Ora

mbajtjes sé
dégjimeve

Dégjimi i paré publik me grupe t& nénperfaqésuara | 26.05.2025 | Sallae 10:30

(administratoré té vendbanimeve, késhillat lokale, Kuvendit

gra, té rinj, student, pensionistét, personat me aftési

t€ kufizuara, punétor shéndetésor, etj).

Dégjimi i dyté publik me grupe [€ interesit 26.05.2025 | Sallae 14:00

(biznese, fermeré, OJQ-té, shoqéri civile, klubet Kuvendit

sportive, klubet artistike, etj).

Ju mirépresim!
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1. Hapja e Takimit Konsultativ

ME 26 maj 2025, né ora 14:00, ng Sallén e Kuvendit t€ Komunés s€ Drenasit, éshté
mbajtur takimi i dyté publik pér dégjim lidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) pér periudhén 2026-2028. Ky takim u organizua n¢ kuadér t€ pérpjekjeve pér té
pérfshiré qytetarét dhe akterét relevanté né procesin e planifikimit dhe hartimit t&
dokumenteve strategjike buxhetore.

Takimi u udhéhoq nga zyrtari pér informim i Komunés s¢ Drenasit, z. Bekim Dobra. N&
kété takim morén pjesé Kryetari dhe Nénkryetari i Komunés, Zyrtari Kryesor Financiar,
drejtorét e drejtorive komunale ,bizneset, fermerét, pérfagésues t€ organizatave
jogeveritare, shogeria civile, klubet sportive, klubet artistike etj.

Z. Dobra pérshéndeti t& pranishmit dhe béri njé prezantim t& shkurtér pér réndésiné e
takimit, duke theksuar se dégjimet publike jané pjesé e njé procesi demokratik q& synon
rritjen e transparencés, llogaridhénies dhe pjesémartjes qytetare né vendimmarrje. Jemi
mbledhur sot né kété dégjim buxhetor pér t& diskutuar Draft-Kornizén Afatmesme
Buxhetore. Komuna me kohé ka béré njoftimin dhe ftesén. Q& nga muaji maj i kétij viti,
pasi qé kemi pranuar Qarkoren Buxhetore. Ndjej pér obligim t€ ju njoftoj me rregullat
takimit, q& diskutimet pér buxhet t& jené reciproke me qéllim g t&€ béhet njé pérmbledhje
me interes pér té gjithé qytetarét e Komunés sé¢ Drenasit.



Té nderuar t& pranishém, fillimisht i jap fjalén kryetarit t¢ Komunés, z. Ramiz Lladrovci,
pér té elaboruar draft-Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028.

Né& vazhdim, fjalén e mori Kryetari i Komunés, z. Ramiz Lladrovei, falénderoi
pjesémarrésit pér interesimin dhe pjesémartjen e tyre, duke theksuar se ¢do sugjerim apo
kérkesé e qytetaréve éshté e réndésishme pér té ndértuar njé buxhet gjithépérfshirés dhe
té orientuar drejt nevojave reale t& komunitetit.

Prezentoj Draft-Kornizen Afatmesme Buxhetore pér vitet 20262028, e cila &shté
pérgatitur né pérputhje me Qarkoren Buxhetore 2026/01 t& Iéshuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve. Ky dokumente pérmbledh kérkesat fillestare pér vitin
2026, si dhe projeksionet pér vitet 2027-2028. Theksoi se n€ kété takim nuk do té
diskutohet pér raportin e punés sé kryetarit, pra nuk do t& diskutohet pér projektet q¢ kané
pérfunduar apo jané né proces. Né kété takim diskutohen vetém projektet g€ jan€ né
prioritetet tuaja pér tu implementuar né vitet ardhshme.

Faleminderit pér mirékuptim.

2. Transaprenca dhe Pjesémarrja Publike

Komuna e Drenasit, si njé institucion qé promovon vlerat demokratike, &shté e
pérkushtuar ndaj transparencés dhe llogaridhénies. N& kété frymé, dokumentet e
prezantuara do t& jené t& publikuara pér qasje publike gjaté javéve né vijim, duke u
mundésuar qytetaréve té shqyrtojné pérmbajtjen dhe t& kontribuojné me komente dhe
sugjerime.

Dégjime té tjera publike do t& organizohen gjaté muajve gusht dhe shtator, ku pritet njé
pjesémarrje edhe mé e gjeré. Qytetarét do t& kené mundésiné té paragesin propozime
konkrete pér projektet q& i konsiderojné té réndésishme pér komunitetet e tyre.

3. Ftesa pér Propozime

Né vazhdim té takimit, t& pranishmit u inkurajuan t&€ paraqesin ideté dhe projektet qé
pérfagésojné prioritetet dhe nevojat e komunitetit pér vitet né vijim. U theksua se ky
takim nuk ka pér qéllim diskutimin e projekteve t& pérfunduara apo atyre q¢€ jané& né fazén
e zbatimit, por éshté i pérqendruar né identifikimin e nevojave t& reja dhe né orientimin e
investimeve t€ ardhshme.

Kryetari i Komunés ritheksoi réndésing e bashképunimit ndérmjet institucioneve dhe
qytetaréve, duke theksuar se ky &éshté vetém fillimi i njé procesi t& gjaté konsultimesh me
qéllim hartimin e njé buxheti t& drejté, gjithépérfshirés dhe efikas.



Qytetarét u ftuan t& marrin pjesé né dégjimet e radhés dhe t€ kontribuojné aktivisht me
mendimet dhe sugjerimet e tyre. Po ashtu, u njoftuan se ¢éshtjet dhe kérkesat e ngritura
gjaté kétij takimi do t& dokumentohen dhe shqyrtohen me seriozitet nga institucionet
pérkatése.

4, Kérkesat e Qytetaréve
Gjaté takimit, qytetarét dhe pérfagésuesit e komuniteteve paraqitén kérkesa dhe

propozime konkrete pér projekte t€ cilat, sipas tyre, pérfagésojné nevojat prioritare t&
tyre. Kéto kérkesa jang listuar mé poshté:

0JQ Shogata e Peshkataréve Drenica, Drenas — Z. Florim Kigina
e Mirémbaijtja e ligenit té Vasilevés dhe furnizimi me kontinjer pér mbeturina,

e Ndihmé pér mbajtjen e njé gare memoriale né shtator.

Kryetari theksoi se ligeni éshté proné e kekut dhe nuk kemi té drejté pér investim, pér pastrim
kemi marré masa dhe e kemi pastruar, sa i pérketé garés kemi me u munduar me té financuar pér
mbulimin e garés memoriale.

Gradicg, Likoshan — Z. Hafiz Muja
e Asfaltimiirrugés Mehmet Gradica,
o Asfaltimi i Rrugés 28 shkurti gé e lidhé Likoshanin me Qirezin,
o Asfaltimiirrugés Gani Maligi né Likoshan.

Kryetari theksoi se rruga Drenas, Gllanasellé, Gradiéc dhe Likoshan nuk éshté e paraparé pér
momentin me u riasfaltuar mirépo do shohim mundésin pér riparim, kurse rrugén Gani Maligi
Jjemi munduar ta béjmé t¢ kalueshme me zhavor dhe do e shohim mundesiné pér asfaltim patjetér
né projektet e vitit 2026-2028.

Pérfagesuesi i fermeréve té Drenasit —Z. Mehmet Krasniqi
o Rritja e buxhetit né mbéshtetje té sektorit té& bujgésis,

Kryetari kérkoj nga fermerét qé té pércaktohen se né cilén fushé té bujqésisé po kérkojné té
subvencionohen mé shumé, por gjithashtu edhe me ané té donatoréve do mundohemi 1é ju
subvencionojmé.



Kryetar i Art Klub “Rifat Kukaj” Drenas — Z. 1zet Avdyli

+ Bilancimi i buxhetit né kulturé rini dhe sport né 40% me 60%,
« Subvenciondt pér kulturé, rini dhe sport té dyfishohen.

Kryetari - ne kemi njé komision t€ pavarur gé i vieréson (€ gjitha kévkesat, aktivitetet sportive jané
té shumia né komunén toné duke i pérfshi t¢ gjitha grupet dhe né bazé (€ aktivitetev qé i béjné ata
e béjné edhe bulancén e ndarjés sé buxhelil.

Shogata e Grave —Znji. Sabrije Islami
o Subvencionimi me kioska pér promovimin e produkteve 1é tyre.

Kryetari- uné e vierésof punén e juaj dhe ju kam pérkrahur shumé, gjithashty ne né objekiing e
komunés e kenii edhe kéndin ¢ kurajos pér prezentimin e punés tuaj, por e kam 1 véshtiré me ju
premtuar se mik hyné né kyadér té buxheltit pér cka jemi duke biseduar.

Pérfagésuesi i sportit pér Shogatén e t& Shurdhérve ~ Shpend Hoxha
e Ndarja e subvencionéve né& pérkrahje té shogérisé tong,
e Sigurimi i njé hapé&sire {objekti) pér zhvillimin e alctivitetéve té tyre,
+ Subvencionimi i transportit té fémijéve té shurdhér né shkoli& né Prizren.

Kryetari - jemi mumduar 1é ju ndilimojmé sa kemi pusur mundési, ne né 2022-én né objektin ¢
komunés sé vietér kemi pasur me ndértuar njé hapsiré edhe pér ju, por nuk éshié votuar né
kuvend dhe pasojat po i vuajmé ve, gjithashtu pér momentin edhe ne jemi duke pasur probleme
pér shkaké 16 hapsirés pér kryerje (¢ shérbimeve por shpresojmé qé sé shpejti do e gjejmé njé
zgjidhje.

Si dhe ne kemi hapur fender pér transport pér kété kategori por nuk ka pasur ofertues.

Muhamet Gioka- Drejtori | Arsimit do ¢ shohim mundésiné e périyahjes né varési (& numérit &

Hxénésve.

Znj. Florije Uka
o Pérkrahja e fémijeve 1€ veteranéve né biznesé

Kryetari - ne e kenii fituar grantin e pérfornancés dhe njé grant shiesé e kemi pasur pér rini
gitthashtu kemi pasur edhe start up pér pérkvahje té hizneseve té reja.



Pérfagesués i Ansamblit Shgipet e Drenicés — Z. Gentrit Maloku

e Rritja e subvencionéve pér kulturg,

Kryetari- theksoi se do té mundohet té vazhdoj té i pérkrah si¢ ka béré deri me tani.

Korroticé e Ulét (Pasticiere online) — Znj. Fitore Fetahu

e Subvencionimi me pajisje si furré profesionale, miksera dhe tavolina profesionale,

e Subvencionim pér hapje té dyganit.

Kryetari- e udhézoj znj Fitore té drejtohet té Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik gé té informojé me
procedurat té cilat duhen té ndigen pér té aplikuar pér subvencionim dhe té shohin mundésiné pér

té pérkrahur.

Z. Fitim Istogu

e Té ndahen subvencione pér prodhuesit e periméve dhe fermeréve.

Kryetari- theksoi gé ju keni gené eksportues edhe jashté vendit dhe ju pérgezoj pér puné e juaj,
gjithashtu béné thirrje gé fermerét té pércaktohen né cilat fusha kérkojné té ndahen
subvencionet si dhe té pércjellin thirrjet ne web fage té Ministrisé.




Né& pérmbyllje, pjesémarrésit u falénderuan pér kontributin dhe angazhimin e treguar gjaté
takimit.



5. Mbyllja e dégjimit

Dégjimi pérfundoi n€ orén [15:17 ], ky procesverbal reflekton takimin e dyté konsultativ
publik pér Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB) 20262028, me pjesémarrje aktive
nga qytetarét, pérfagésuesit institucionalé dhe komuniteti né pérgjithési. Té gjitha
komentet, propozimet dhe kérkesat e paraqitura gjaté kétij takimi do t& merren né
konsideraté nga Grupi Punues dhe institucionet pérkatése, me qéllim hartimin e njé
dokumenti buxhetor gjithépérfshirés dhe t& orientuar drejt nevojave reale té qytetaréve.

Pér ¢do koment shtes€ apo kontribut t&€ mévonshém, qytetarét mund t€ drejtohen né
adresat zyrtare t€ Komunés s¢ Drenasit.

Dokumentet e bashkéngjitura:
e Ftesa pér pjesémarrje;

e Lista e pjesémarrésve;

Pérpiloi: Fg;@lika
CA Lt




Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opétina Drenas-Municipality of Drenas

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pér Draft-ICornizén Afatmesme Buxhetore

(KAB) 2026-2028

Biznese, fermeré, 0JQ-té, shoqéri civile, klubet sportive, klubet artistike etj
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P.s: Ne kété takim do (€ ket¢ edhe fotografi dhe me nénshkrimin ¢ juaj pajtoni q fotogralité e takimit t& pérdoren pér
komunikim zyrtar.



